0

1 de 2

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO CSDP Nº 371, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Altera dispositivo da Resolução CSDP nº 296,
de 7 de janeiro de 2022, a qual dispõe sobre
as normas gerais da eleição para a escolha do
Defensor Público-Geral.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 11, da Lei Complementar Estadual nº 054, de 07 de fevereiro de 2006,
publicada no D.O.E. em 09.02.2006;

CONSIDERANDO o disposto no PAE 2024/44741, por meio do qual encaminham-se propostas
alteração das Resoluções CSDP nº 296 e 297, que dispõem sobre as normas gerais da eleição para
escolha do Defensor Público-Geral e dos Membros do Conselho Superior.

CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública em sua 269ª
sessão ordinária, realizada no dia 05 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar os incisos II e III do §2º do art. 17 da Resolução CSDP nº 296, de 7 de janeiro de
2022, com a consequente renumeração dos demais incisos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos cinco dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato

ARNOLDO PÉRES JUNIOR
Subdefensor Público-Geral
Membro Nato

EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral
Membro Nato

ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular

DYEGO AZEVEDO MAIA
Membro Titular

ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular

Identificador de autenticação: a24afc1e-015b-490e-b6b9-0a15de775867
N° do Protocolo: 2024/2044862 Anexo/Sequencial: 3 Página: 1 de 2

0

2 de 2

CONSELHO SUPERIOR

ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS
Membro Titular

BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular

LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
Membro Titular

Áudio Resolução

Escaneie o QR Code

http://tinyurl.com/Res371

Identificador de autenticação: a24afc1e-015b-490e-b6b9-0a15de775867
N° do Protocolo: 2024/2044862 Anexo/Sequencial: 3 Página: 2 de 2

http://tinyurl.com/Res371

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2024/2044862

Anexo/Sequencial: 3

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: João Paulo C. G. Ledo, CPF: ***.315.652-**

Em: 07/02/2024 14:05:27

Aut. Assinatura: 7b23dd73bab103dd6ae085c92db1cc2856b0d0d5fa8ae86c630f3ac63e3f8117

Identificador de autenticação: a24afc1e-015b-490e-b6b9-0a15de775867
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo